
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 55/DAGR/2023 

 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI AGENZIA DI 

COMUNICAZIONE INTEGRATA E SERVIZI DI SUPPORTO COMPLEMENTARI PER L’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA 

DELL’AGGIUDICAZIONE CIG 94064407D8. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 

2020, n. 120, e s.m.i. (di seguito DL n. 76/2020); 

• la determinazione del 17 luglio 2023, n. 47/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

47/DAGR/2023) della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità); 

• la nota interna del 12 settembre 2023 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 47/DAGR/2023 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di aggiudicare alla società Connexia Società Benefit S.r.l. la procedura di gara 

telematica aperta CIG 94064407D8 finalizzata all’affidamento del contratto per lo 

svolgimento dei servizi di agenzia di comunicazione integrata e servizi di supporto 

complementari per l’Autorità; 

- di avviare, anche tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (di seguito 

FVOE) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), le verifiche del 

possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara 

in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del 

Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità ha - 

giusta propria nota interna del 12 settembre 2023 – rappresentato che: 

- in data 18 luglio 2023 è stato aperto il ticket n. 01450921, tramite Contact Center di 

ANAC, per la presenza di un errore bloccante sull’FVOE relativamente alla 

procedura CIG 94064407D8 che impediva l’acquisizione delle certificazioni idonee 

a verificare il possesso dei requisiti da parte della società aggiudicataria. L’errore 

bloccante veniva risolto da ANAC solo in data 25 agosto 2023 consentendo l’avvio 

delle richieste relative alla verifica dei predetti requisiti; 

- la verifica, anche da parte del RUP, della documentazione acquisita successivamente 

alla risoluzione dell’errore bloccante ha dato esito positivo sul possesso, da parte 



 

2 

 

della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento nei 

termini di cui alla citata nota interna; 

- all’attualità è stata rilasciata l’informazione antimafia liberatoria provvisoria, ai sensi 

dell'art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76, da parte della competente Prefettura, 

richiesta tramite BDNA. 

 

RITENUTO CHE: 

• sussistano all’attualità i presupposti per: 

- la presa d’atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - 

dell’aggiudicazione della procedura di gara telematica aperta CIG 94064407D8 

disposta dalla determinazione 47/DAGR/2023 in favore della società Connexia 

Società Benefit S.r.l.; 

- procedere alla stipula del conseguente contratto, prevedendo nel medesimo la 

clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura 

competente ai sensi della vigente normativa antimafia. 

 

DETERMINA 

 

1 di prendere atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - 

dell’aggiudicazione della procedura di gara telematica aperta CIG 94064407D8 disposta 

dalla determinazione 47/DAGR/2023 in favore della società Connexia Società Benefit S.r.l.; 

2 di procedere, conseguentemente, alla stipula del contratto, prevedendo nel medesimo la 

clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura 

competente ai sensi della vigente normativa antimafia; 

3 di confermare in 36 (trentasei) mesi complessivi la durata dell’appalto, con la facoltà per 

l’Autorità di procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice - a un’eventuale proroga 

per un periodo di tempo variabile fino ad un massimo di 12 (dodici) mesi nelle more dello 

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente; 

4 di confermare che alla sottoscrizione digitale del contratto di cui al precedente punto 2 

provveda direttamente lo scrivente; 

5 di confermare la copertura finanziaria della spesa massima per il contratto di cui al 

precedente punto 2 - pari a euro 1.995.920,00 euro (I.V.A. inclusa e comprensivo anche dei 

costi necessari per l’acquisto degli spazi pubblicitari) per tutta la durata complessiva 

dell’appalto, ivi compreso l’eventuale periodo di proroga dei servizi - a valere sulla voce di 

spesa U.1.03.02.19.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. 

del bilancio corrente dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza nei termini di cui 

alla determinazione 47/DAGR/2023; 

6 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici previsti dal 

Codice, ivi compreso il sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 18 settembre 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-09-18T12:42:56+0200
	Carlo Ranucci




